



Tydzień z Maryją

Nr 24/2025 (331)

Niedziela Zesłania Ducha Świętego
- 08.06.2025



dzisiaj (8 czerwca) po Mszy św. o godz. 18:00

Z liturgii Mszy Świętej - Ewangelia (J 7, 37-39)

Strumienie wody żywej

Do tej pory uczniowie poznali Ducha Świętego jako tego, który objawiał im Syna Bożego. Działo się tak podczas chrztu w Jordanie. W asystencji Bożego Ducha słyszą słowa z otwartego nieba i – choć trudne do zrozumienia – przyjmują i zapamiętują. Teraz Jezus przedstawia obietnicę Ojca – Parakleta. Będzie On kontynuował misję Syna Bożego, ale już w nowej rzeczywistości – w Kościele. Żeby do tego doszło, będzie potrzeba obrony przed przeciwnikiem, który ma w planach unicestwić Boże dzieło. Jezus przygotowuje apostołów i ich



następców, żeby – kiedy nastąpi walka dobra ze złem – to sam Duch był ich obrońcą i żeby im podpowiadał, co mają mówić i czynić. Taka postawa będzie wymagała wielkiego zaufania, że to najlepsze rozwiązanie: powierzyć się Duchowi Świętemu. Na podstawie: <https://www.niedziela.pl/>

28 maja – wspomnienie bł. kard. Stefana Wyszyńskiego

28 maja obchodzimy w Kościele w Polsce wspomnienie liturgiczne bł. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego. Tego dnia przypada także 44. rocznica jego śmierci. Jest to szczególny dzień naszej narodowej wdzięczności za dar beatyfikacji Prymasa Tysiąclecia, która odbyła się 12 września 2021 r. w Warszawie.

Kardynał Stefan Wyszyński zmarł 28 maja 1981 r. Uroczystości pogrzebowe odbyły się 31 maja. Trumna z ciałem Prymasa została umieszczona na kamiennym sarkofagu w podziemiach archikatedry warszawskiej. W 1986 r. została przeniesiona do poświęconej mu kaplicy w nawie świątyni. Od tej pory wierni pielgrzymują do jego grobu, modlą się przy nim w intencji Kościoła i Polski.

Stojąc na czele Kościoła w Polsce, bronił chrześcijańskiej tożsamości narodu. Gdy komunistyczny rząd próbował podjąć jawną ingerencję w sprawy Kościoła i obsadę kościelnych stanowisk, Wyszyński wyraził swoje słynne *non possumus*. W odwecie został aresztowany w 1953 r. Podczas internowania opracował program odnowy życia religijnego społeczeństwa, zawarty w idei Jasnogórskich Ślubów Narodu. Przygotowując założenia Wielkiej Nowenny, wprowadził Kościół w jubileusz 1000-lecia chrztu Polski.

Kardynał Wyszyński miał udział w wyborze kard. Karola Wojtyły na Stolicę Apostolską. Jan Paweł II sam przyznał, że bez Wyszyńskiego nie byłoby Polaka na Stolicy Piotrowej. Prymas Tysiąclecia wspierał rodzącą się Solidarność, był współtwórcą społecznych przemian, które doprowadziły do upadku komunizmu. W czasach komunistycznego zniewolenia przypominał o wartości drugiego człowieka i o jego godności. Trudno sobie wyobrazić, jak wyglądałby Kościół nad Wisłą bez kard. Stefana Wyszyńskiego.



Kim jest Duch Święty?

To Trzecia Osoba Trójcy Świętej, dla wielu najbardziej tajemnicza. Zatem jest Bogiem i jest równy Bogu Ojcu i Synowi Bożemu. Przedstawiany w postaci wiatru, gołębiczy czy języków ognia.

Dary Ducha Świętego

Tradycja Kościoła mówi, że można wyróżnić 7 darów Ducha Świętego. Są to dary: mądrości, rozumu, rady, męstwa, umiejętności, pobożności i bojaźni Bożej.

Dar mądrości: W darze mądrości nie chodzi o wyuczoną wiedzę. Przede wszystkim chodzi tu o umiejętność dobrego wykorzystania nabytej przez nas wiedzy o tym, kim jest Bóg i kim jestem ja. Oraz co z tego wynika dla mojego życia.

Dar rozumu: Ten dar pomaga nam podejmować właściwe decyzje w różnych sytuacjach naszego życia.

Dar rady: Tu nie chodzi o dawanie czy dostawanie rad, ale... o danie sobie rady.

Dar męstwa: Dar męstwa szczególnie przydaje się w momentach kryzysu. Warto wiedzieć, że zawiera w sobie siłę i wytrwałość w przeciwnościach, zdolność do przezwyciężenia strachu i odważnego stawiania czoła trudnościom.

Dar umiejętności: Dar ten pomaga nam właściwie współpracować z Bogiem w dziele stworzenia. Co warto podkreślić, zarówno w dziele stworzenia ze mnie nowego człowieka, jak i w dziele dalszego „stwarzania” świata.

Dar pobożności: Jest to zdolność do widzenia i przeżywania życia po Bożemu.

Dar bojaźni Bożej: Nie jest to strach czy lęk przed Bogiem, ale jest to troska o relację z Bogiem i o to, by On był na pierwszym miejscu w naszym życiu.

Na podstawie: <https://pl.aleteia.org/>

Zielone Świątki

Zielone Świątki, nazywane w Kościele katolickim świętem Zesłania Ducha Świętego obchodzone są pięćdziesiątego dnia po Zmartwychwstaniu Chrystusa. Jeszcze na początku ubiegłego stulecia święto to trwało aż trzy dni, od niedzieli do wtorku. Na dawnych wsiach były to dni wypełnione gorliwą modlitwą, ale także rytuałami i obrzędami, które miały zapewnić obfite plony i zdrowy chów zwierząt gospodarskich.

Święto to przypada w najpiękniejszym okresie roku, gdy otaczająca przyroda swoim pięknem i wszechogarniającą zielenią przypomina o kończących się wiosennych dniach i powitaniu lata. Roślinom, którymi przyozdabiano wiejskie zagrody, lud przypisywał wyjątkowe moce, wierzone bowiem, że chronią przed wszelkim złem i nieszczęściem. Przykładowo, brzozę od wieków uważano za magiczne drzewo, o wielu właściwościach leczniczych. To właśnie z brzozowych witek robiono miotły, które miały z domów wymieść złe duchy i cierpienie. Z kolei tatarak, nazywany kalmusowym zielem w dawnej tradycji miał głównie zastosowanie lecznicze i higieniczne.

Od wieków na wsiach panował zwyczaj *majenia* ścian domów zielonymi gałązkami drzew liściastych, głównie brzozy, lipy, grabu, buku lub też wtkami modrzewia. Przysrajano tak drzwi, okna, bramy i furtki prowadzące do zagrody oraz budynków gospodarczych, a nawet płoty i studnie. Ponadto całe pęki tataraku wtykano też za święte obrazy i stawiano w oknach. Niegdyś bowiem wierzone, że młode gałązki zielone i zawarte w nich życiodajne soki przynoszą powodzenie w różnych pracach w gospodarstwie, pobudzają rośliny do wzrostu i lepszej vegetacji, ale głównie chronią domostwa przed zarzą, urokiem i wszelkim złem.

Źródło: <https://muzeum-radom.pl/wydarzenia/zielone-swiatki/3049>

INTENCJE MSZALNE

Poniedziałek – 09.06.2025 – Święto NMP Matki Kościoła; św. Efrema, diakona i doktora Kościoła	
7:00	+ Za śp. Henryka Bielawskiego w 15. rocznicę śmierci
Wtorek – 10.06.2025	
18:00	+ Za śp. Rafała Markiewicza w 5. rocznicę śmierci, Jolantę Markiewicz, Helenę Staśkiewicz, Hieronima Staśkiewicz
Środa – 11.06.2025 – św. Barnaby, Apostoła	
7:00	+ Za śp. Józefa, Anielę, Salomeę Pietrzak
20:00	Za dusze w czyśćcu cierpiące
	+ Za śp. Grażynę Wywiół, Marię, Józefa Bińczyckich, Marianę, Grzegorza Bińczyckich, Krystynę, Józefa Półka
	+ Za śp. Jana Żurka
	+ Za śp. Stanisławę Kanię i zmarłych z rodziny, Łucję Nogię i zmarłych z rodziny
	+ Za śp. Marka Dąbrowskiego, Czesława Drukałę i zmarłych z rodziny
	+ Za śp. Czesławę Ząbek
	+ Za śp. Michała Gila
	+ Za śp. Artura Sarnatę
	+ Za śp. Jana Krawczyka
	+ Za śp. Jana Piątka
	+ Za śp. Wojciecha Jaskę
	+ Za śp. Janinę Wywiół
	+ Za śp. Helenę Gurbieł
	+ Za śp. Marianę Marszowską
	+ Za śp. Annę Turczyńską-Nowak
	+ Za śp. Tadeusza Jaskółkę w 9. rocznicę śmierci
Czwartek – 12.06.2025 – Święto Jezusa Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Kapłana;	
18:00	Dziękczynna z prośbą o błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i opiekę Matki Bożej dla Anety i Tomasza z racji urodzin i dla dzieci
Piątek – 13.06.2025 – św. Antoniego z Padwy, prezbitera i doktora Kościoła	
7:00	W intencji wszystkich parafian
18:00	+ Za śp. Janusza Kruszelnickiego i dusze w czyśćcu cierpiące
20:00	Za dusze w czyśćcu cierpiące
	O potrzebne łaski dla Kacpra w 18. rocznicę urodzin
	+ Za śp. Adelajdę i Piotra Sobczyk
	+ Za śp. Antoniego Pateckiego
	+ Za śp. Małgorzatę, Helenę, Jana, Annę, Władysława i Aleksandra Dyląg
	+ Za śp. Piotra Woszcza
	+ Za śp. Andrzeja Bednarczyka w 9. rocznicę śmierci i zmarłych z rodziny Bednarczyk i Bubków
	+ Za śp. Szymona Wawrzynę
	+ Za śp. Helenę Gurbieł
	+ Za śp. Danutę Czernecką, Halinę Jarosz
	+ Za śp. Annę Turczyńską-Nowak
Sobota – 14.06.2025 – bł. Michała Kozala, biskupa i męczennika	
7:00	Dziękczynna z prośbą o zdrowie, błogosławieństwo Boże, opiekę Matki Bożej dla rodziny Nowaków w rocznicę ślubu
18:00	+ Za śp. Franciszka, Wiktorię, Zbigniewa, Lecha, Zofię Wesołowskich
Niedziela – 15.06.2025 – Uroczystość Najświętszej Trójcy	
7:00	+ Za śp. Marię, Wacława Boczkowskich
9:00	+ Za śp. Marię Robak, rodziców: Bronisławę i Romana, braci: Macieja i Artura
10:30	+ Za śp. Jadwigę Trzaskę w 4. rocznicę śmierci
12:00	+ Za śp. Stanisławę i Zygmunta Nowakowskich
18:00	+ Za śp. Lucynę Nazimek w 16. rocznicę śmierci

Kultura ludowa naszej okolicy

Michałowice na przełomie XIX i XX wieku

Obchody i zwyczaje rodzinne - Wesele

Zaręczyny - cz. 2

Formalnie z inicjatywą małżeństwa występowała rodzina mężczyzny. Pierwszym etapem przygotowań do ewentualnego ślubu i wesela były zwiady, zwane *prześpiegami*, których celem była ocena szans matrymonialnych kawalera i ustalenie sytuacji finansowej rodziców kandydatki, w tym również wysokość posagu, jaki jest w stanie wnieść. Jeśli wypadły pomyślnie zainteresowany organizował swaty. Uczestniczył w nich ojciec lub opiekun pana młodego oraz dostojni, cieszący się szacunkiem i zdolnościami negocjacyjnymi mężczyźni. Swaci pełnili swe funkcje honorowo. Przychodzili do domu przyszłej narzeczonej wieczorem, najczęściej we czwartek i zaopatrzeni w trunek, który był bardzo istotnym rekwizytem - rozpoczynali rozmowy. Wizyta swatów, mimo utrzymywania przez obie strony pozorów, była ściśle zaplanowana, a uczestnicy mieli podczas niej na sobie odświętne ubrania. W pertraktacjach uczestniczyli młodzi, lecz wszelkie ustalenia zawierali ich rodzice i swaci. Zaręczyny odbywały się wieczorem w dniu swatów lub w najbliższą sobotę. Najważniejszym momentem uroczystości było połączenie rąk siedzących przy stole naprzeciw siebie młodych - związywano im ręce chustką na bochnie chleba, którego kawałkami częstowano następnie młodych i resztę zgromadzonych. Po udanych zaręczynach rozpoczynały się przygotowania do ślubu i wesela.

Na podstawie: B. Krasnowolski, R. Hołda, *Nad Dłubnią, monografia Gminy Michałowice*, tom III, Michałowice 2019.

Poznajmy Świętą Królową – Jadwigę Andegawęńską (cz. 1)

Król Kazimierz Wielki nie pozostawił męskiego potomka. W związku z tym po jego śmierci w 1370 roku tron objął, zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami, jego siostrzeniec Ludwik Andegawęński, król Węgier. W imieniu Ludwika rządy w Polsce sprawowała jego matka Elżbieta Łokietkówna, gdyż król przebywał często za granicą. Gdy Ludwik zmarł, tron objęła jego córka Jadwiga Andegawęńska. Gdy przybyła z Węgier do Polski, miała zaledwie 10 lat. Niedługo po przyjeździe w 1384 roku została koronowana, za zgodą panów polskich i przyjęła po ojcu tytuł króla Polski (nie królowej!). Mimo młodego wieku Jadwiga musiała się odnaleźć w obcym dla niej kraju.

Jadwiga wychodzi za mąż

Dwa lata po objęciu tronu, w 1386 roku, królowa Jadwiga poślubiła księcia Litwy, Władysława Jagiełłę. W życiu młodej królowej bardzo ważnym wydarzeniem było zerwanie wcześniejszego narzeczeństwa z księciem austriackim Wilhelmem Habsburgiem. Zostali oni narzeczonymi jeszcze we wczesnym dzieciństwie. Jednak panowie małopolscy wybrali jej na męża dużo starszego Jagiełłę. Jadwiga nie była zadowolona z tego wyboru, ale od tej chwili stała się wierną towarzyszką króla i w pełni pogodziła się ze swoim losem. Uczestniczyła w życiu państwa u boku małżonka i wspierała go w jego działaniach.

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

NA UROCZYSTOŚĆ

ZESŁANIA DUCHA ŚWIĘTEGO – 08.06.2025

Jutro (poniedziałek 09.06) – drugi dzień Zielonych Świąt – święto Najświętszej Maryi Panny Matki Kościoła. Msze św. w tym dniu o godz.: 7:00 i 18:00.

W piątek (13.06) zapraszamy na Nabożeństwo Fatimskie o godz. 20:00 w naszym kościele. Nabożeństwo będzie składało się z:

- Mszy św. zbiorowej z kazaniem (intencje można już składać w zakrystii);
- różańca;
- procesji wokół kościoła z figurą Matki Bożej Fatimskiej (prosimy przynieść świece);
- oddania czci relikwii św. Hiacynty i św. Franciszka.

W przyszły czwartek (19.06) Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa (Boże Ciało). Procesja ulicami: ks. M. Pałęgi, Akacją. O przygotowanie ołtarzy prosimy: 1) Rodzinę Kotlarz z sąsiadami, 2) Rodzinę Batko z sąsiadami, 3) Rodzinę Kozłowskich z sąsiadami, 4) Ołtarz przy kościele – rodziny z ulicy Legionowej.

Pełna treść ogłoszeń na stronie www.parafiamichalowice.pl